檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺南市政府教育局　函

地址：70801臺南市安平區永華路2段6號

承辦人：侯雅文

電話：06-2991111#7767

電子信箱：yawenhou@tn.edu.tw

受文者：臺南市永康區三村國民小學

發文日期：中華民國104年9月11日

發文字號：南市教人(二)字第1040908853號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：教育部原函影本(0908853A00_ATTCH1.pdf)

主旨：有關公立幼兒園契約進用教保員前任同一園(校)代理教保

員年終考核晉級及年資等疑義，請查照。

說明：

一、依據教育部104年9月9日臺教授國字第1040096905號函辦

理。

二、依據幼兒教育及照顧法(以下簡稱幼照法)第25條第5項規

定：「公立幼兒園第一項、第三項及第四項以外之教保員

、助理教保員及其他人員，依勞動基準法相關規定，以契

約進用；其權利義務於契約明定；其進用程序、考核及待

遇等相關事項之辦法，由中央主管機關定之。」教育部依

上開規定發布公立幼兒園契約進用人員之進用考核及待遇

辦法(以下簡稱本辦法)，是以，公立幼兒園契約進用人員

其勞僱權益依勞僱雙方簽訂之勞動契約、本辦法、勞動基

準法(以下簡稱勞基法)及相關法令規定辦理。

三、本辦法第3條規定略以：「(第1項)契約進用人員應由所在

地直轄市、縣(市)主管機關辦理聯合公開甄選作業，每學

期至少辦理一次。…(第4項)前三項規定進用之人員，其

3

21

第2頁，共3頁

裝

訂

線

所從事之工作為繼續性工作者，應依勞動基準法規定，簽

訂不定期契約。」同法第4條第1項規定：「契約進用人員

依相關規定請假、留職停薪期間，或因前條甄選作業尚未

完成期間，以依勞動基準法規定簽訂定期勞動契約之人員

，執行其原有職務；其契約期間應至契約進用人員回任或

到任為止。」是以，教保員為本辦法第3條規定進用之人員

，依勞基法規定簽訂不定期契約；代理教保員為本辦法第

4條規定進用之人員，依勞基法規定簽訂定期契約。教保

員與代理教保員皆係依勞基法以契約進用，爰其休假及退

休年資依勞基法相關規定辦理。

四、復依本辦法第12條規定略以：「(第1項)教保員、助理教

保員、社會工作人員及護理人員之薪資支給基準，規定如

附表。…(第3項)幼兒園新進用之契約進用人員，其職稱為

教保員者，依其學歷之薪資第一級給付；…。(第4項)本

辦法薪資支給，以採計簽訂契約同一園(校)之工作年資為

限。(第5項)第四條第一項簽訂定期勞動契約之人員，執行

教保員職務者，其薪資依第一項支給基準表及其學歷，按

初任第一級之薪資計算。」同法第15條規定略以：「(第1

項)年終考核分為甲等及乙等；其各等分數及規定如下：

一、甲等：八十分以上。其次學年薪資得提高一級。二、

乙等：未滿八十分。其次學年薪資留原薪級。…(第3項)契

約進用人員任職至學年度終了屆滿一學年者，應予年終考

核；；任職未滿一學年者，次學年仍留原薪。」援上，依

本辦法第3條規定新進用之教保員，其薪資依教保員薪資

支給基準表之規定按其學歷之第一級給付，並以採計簽訂

3

21

第3頁，共3頁

裝

訂

線

契約同一園(校)之工作年資為限，其晉薪方式須依本辦法

第15條年終考核之規定辦理，任職屆滿一學年始予年終考

核。至依本辦法第4條規定進用之代理教保員其薪資依其學

歷按教保員初任第一級之薪資計算，並無晉薪規定，爰本

辦法第15條有關年終考核之規定代理教保員不適用，代理

教保員之工作年資不得併計為教保員年終考核任職年資。

正本：臺南市政府所屬各國民小學、臺南市政府所屬各專設幼兒園

副本：臺南市政府人事處、本局人事室 2015-09-11
15:02:38